1

南宁市污水管网建设项目第一期工程

竣工环境保护自主验收意见

2022 年 3 月 11 日，我单位（南宁市富申建设投资有限责任公司）根据《南

宁市污水管网建设项目第一期工程竣工环境保护验收调查报告表》并对照《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环﹝2017﹞4 号），组织单位相关人员、

验收监测单位代表和专业技术专家组等人员组成验收组，验收组严格依照国家有

关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和审

批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

南宁市污水管网建设项目第一期工程位于南宁市青秀区、江南区，新建 4

条污水管道，即①东宝路(园湖南路一葛村路)新建污水管道单侧布置在道路北侧

车行道下，距离北侧雨水管 2.3m，距离道路中心线 2.5m，管径为 d300~d400mm，

管道总长为 524m；②葛村路(东葛路一新竹路)新建污水管道单侧布置在道路西

侧车行道下，距离道路中心线 4.5m，管径为 d400~d500mm，管道总长为 1113m；

③建政路(园湖北路一清厢快速路)新建污水管道单侧布置在道路北侧机动车道

下，距道路中心线 4m，管径为 d300~d400mm，管道总长为 530m；④开源路(金

凯路—长凯路)新建污水管道单侧布置在道路西侧车行道下，距离道路中心线

2.0m，管径为 d300~d400mm，管道总长为 410m。项目污水管道敷设总长度约为

2577m，其中牵引管施工管长为 1770m，过路管道长度为 10m，开槽长度为 797m，

同时新建污水检查井（截流井）共 50座，护壁井共 47座。

目前南宁市污水管网建设项目第一期工程现已建成并投入运营。

（二）建设过程及环保审批情况

2020年 4 月，南宁市富申建设投资有限责任公司提交了《南宁市污水管网

建设项目第一期工程环境影响报告表》；2020 年 4 月，南宁市审批局对南宁市污

水管网建设项目第一期工程环境影响报告表提出审批意见（南审环建﹝2020﹞38

号）（见附件 2）。项目于 2020年 4 月开工建设，2020 年 6月建设完成，目前项

目运行正常。

2

（三）投资情况

本项目总投资 1411.41万元，其中环保投资 26.5万元，占总投资的 1.88%。

（四）验收范围

本次对南宁市污水管网建设项目第一期工程进行整体验收。

二、验收现场工况与工程变动情况

本项目验收期间运行正常。

项目建设规模与建设地点未发生变化。项目主要变动情况为：开源路（金凯

路-长凯路）主管施工方式由牵引管施工方式改为开挖沟槽施工，开挖土方量由

5587m3增加为 8606m3，原设计建设 9 座护壁井和 9 座检查井（截流井）更改为

建设检查井（截流井）18座，无护壁井。

根据环境保护部办公厅文件《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变

动清单的通知》（环办﹝2015﹞52 号），建设项目的性质、规模、地点、生产工

艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境

影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。

施工方式导致开挖土方量增加 3019m3，弃土运至市政相关部门指定的合法

堆场堆存、处置，对环境影响较小，不属于重大变动，纳入验收管理。

三、环保设施建设情况

（一）施工期

经调查，项目施工期采取及时回填、土方覆膜、隔挡等相关措施缓解施工场

地的水土流失状况。管道敷设逐段进行施工，施工过程中及时进行土方回填，且

施工现场采用洒水降尘，运输车辆车斗进行遮盖等降尘措施。施工泥浆经收集后，

采用罐装泥浆运输车外运至渣土办指定消纳场排放。弃土清运至市政相关部门指

定的合法堆场堆存、处置。施工过程中产生的建筑垃圾外运至市政相关部门指定

的合法堆场进行堆存。施工期间生活垃圾集中收集后由环卫部门统一清运、处置。

施工噪声通过采用低噪声设备、合理安排施工时间，设置围挡等措施降低施工噪

声对周围环境的影响。

3

（二）运营期

本项目为污水管网工程，采用的是地埋式封闭运行。在正常运行状态下，污

水管网没有废水和噪声产生，仅有少量恶臭气体通过检查井逸散到大气环境中，

排放量较小，管网定期清淤，对周围环境影响甚微。目前项目沿线道路已按原状

恢复。

四、工程建设对环境的影响

1、生态环境：本项目场址所在地为城市建成区，周边无动植物，且施工过

程中不占用道路绿化带，施工结束后，迅速将道路恢复原状，项目运营期对生态

环境的影响甚微。

2、大气环境：运营期废气产生主要在管道检修环节，检修过程产生的恶臭

气体主要影响于检修工作人员。要求检修工作人员下井检修时，配备专业的防护

装备，同时保证检修过程中管网与外界的空气联通，以此降低恶臭气体对检修人

员的影响。

3、声环境：项目施工期噪声防治措施已落实，项目运营期无噪声产生。

4、水环境：施工期水污染防治措施已落实，项目运营期无废水产生。

5、固体废物：项目无施工期固体废物环境遗留问题，项目营运期会产生一

定量管道淤泥，运维单位建立定期管道清淤制度，并委托具有相关资质单位开展

清淤工作，同时对打捞出来的管道积淤进行清运处理。

五、环境保护制度及环保档案资料管理

企业安排专人负责有关环保法律、法规、制度、文件等收集和建档管理。环

境影响报告表、环评批复及有关环保法律、法规、制度等文件齐全，均能归档管

理。

4

六、验收结论

对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》相关规定与要求，项目建设在

设计、施工和试运行期间采取了有效的污染防治措施，项目水、大气、噪声、固

体废物污染防治设施建设执行了环保“三同时”制度，落实了环境影响报告表及其

批复提出的环保措施，总体上符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过项

目竣工环境保护验收。

七、建议

加强管网的日常管理，防止管道因破损而出现渗漏。

八、验收人员信息（见附件）

南宁市富申建设投资有限责任公司

2022 年 3 月 11 日